PAGE

	Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

Бирюсинское муниципальное образование

«Бирюсинское городское поселение»
Администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от                    г.                                                                                                        №
	Об обеспечении населения Бирюсинского
городского поселения услугами связи.

          Заслушав информацию начальника отдела по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» об обеспечении населения Бирюсинского городского поселения услугами связи, руководствуясь статьей 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № -131-ФЗ от 06.10.2003г., статьей 6 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», статьей 13 Положения «Об организации и деятельности администрации Бирюсинского городского поселения, утвержденного решением Думы Бирюсинского муниципального образования  № 163 от 26.07.2007г., (с изменениями от 28.05.2009г. №  159), администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Принять к сведению информацию об обеспечении населения Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» услугами связи (Приложение 1).

         2. Опубликовать настоящее постановление в  Бирюсинском Вестнике и разместить на официальном сайте муниципального образования.
Глава администрации Бирюсинского
муниципального образования

«Бирюсинское городское поселение»                                                                  А.В. Ковпинец
                                                                                                 Приложение 1
                                                                                                 к постановлению Администрации

                                                                                                                   Бирюсинского муниципального образования

                                                                                                      «Бирюсинское городское поселение»

                                                                                                                     №            от         .11. 2017г.
Информация  на Административный совет по вопросу обеспечения жителей

Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»
   услугами связи
       Предоставлением услуг связи жителям Бирюсинского городского поселения  занимаются: ПАО «Ростелеком», ООО «РегионТелеком»; операторы сотовой связи: «Билайн», «Теле 2», «МТС», «Мегафон».
       ПАО «Ростелеком» - национальная телекоммуникационная компания и крупнейший универсальный оператор связи России. На территории города Бирюсинска услуги местной телефонной связи и доступ в Интернет предоставляет Иркутский филиал публичного акционерного общества междугородной и международной электрической связи «Ростелеком». Услуги связи и доступ в Интернет осуществляется по технологии xDSL с двух базовых станций (1станция – район ТУСМ, 2 станция – район Жилгородок). Это технология, обеспечивающая доступ в сеть Интернет по обычной телефонной линии с высокой скоростью. При этом имеется возможность пользоваться телефонными услугами одновременно с обменом данными. Номерная емкость цифровой АТС составляет 528 номеров, 332 из которых задействовано. Число абонентов, пользующихся услугами Интернет возросло на 51% относительно 2016 года и на 31.10.2017г. составляет 104 человека, 56 из которых подключены на станции Жилгородок, 48 на станции ТУСМ.
        Проведенные в начале 2016 года работы по строительству новой линии с целью улучшения её технического состояния, а так же повышения качества предоставляемых услуг дало возможность ПАО «Ростелеком»  начать предоставление услуг широкополосного доступа в интернет в районе ТУСМ.  На сегодняшний день данной услугой в г.Бирюсинске пользуется 21 абонент. Стоимость услуги: 1200 рублей оплата за подключение, 900 рублей – ежемесячная абонентская плата. Преимуществом данной услуги является оперативное сопровождение со стороны компании, в случае поломки, специалисты компании выезжают на место для решения возникших проблем с оборудованием.
       ООО «Регион Телеком» – телекоммуникационная Компания, работающая в Иркутской области с 2013 года. Компания является дочерним предприятием ООО «Иркутскэнергосвязь».

        Широкополосный интернет предоставляемый ООО «Регион Телеком» обеспечивает стабильно высокую скорость интернета до 100 мбит/сек., одновременно с этим компания предлагает своим клиентам услуги цифрового телевидения высокого качества с количеством каналов до 101. Кроме того к основной услуге предлагаются дополнительные сервисы: отложенный просмотр, персональная запись передач и пр.
        Предоставлением услуг сотовой связи в городе Бирюсинске занимаются пять операторов: «Билайн», «Теле 2», «МТС», «Мегафон», «Йота». Дополнительно ими предоставляется услуга доступа в Интернет, что значительно расширяет возможности абонента в плане пользования электронной почтой, общения в социальных сетях, передачи бесплатных сообщений (Viber, WhatsApp) и т.д. Услуги мобильной связи оплачиваются посредством использования услуг «Мобильный банк» через мобильные телефоны либо терминалы.

        Кроме электросвязи, сотовой связи, распространена и востребована почтовая связь, которая на территории города представлена 3 – мя отделениями, где не только оказываются традиционные почтовые услуги по приемке и доставке  корреспонденции, приемке платежей за потребленную электрическую энергию, капитальный ремонт многоквартирных домов, но и в рамках программ страхования «Группы «ВТБ» населению предложены услуги по страхованию имущества в случае порчи, страхованию жизни и здоровья детей, занимающихся спортом, от укусов клеща.

         Кроме того в 2017 году на главпочтамте города было размещено окно продаж «Почта Банка», который был создан в 2016 году группой ВТБ и ФГУП «Почта России». Продуктовый ряд банка включает в себя сберегательные счета, вклады, платежи и переводы, широкий спектр кредитных продуктов, пенсионное обслуживание. Клиентам так же доступны интернет-, и мобильный банк. «Почта Банк» работает без кассовых узлов, все операции клиенты могут совершать с помощью банкомата, установленного в почтовом отделении.
Начальника отдела по вопросам ЖКХ                                               Т.А.Серебренникова